
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.73
del 20-12-019

Registro generale n. 707

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:  lavori di sistemazione della piazza antistante il

cimitero  di ville di fano  - c.i.g. Z072990E67  -
approvazione progetto definitivo/esecutivo

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è-
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021,
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato-
approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11
del d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 31 luglio 2019, è-
stata approvata la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 di cui
alla deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 30/03/2019 e la variazione del
programma biennale servizi e forniture;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°23 del 31 luglio 2019 è-
stato approvato l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per
l'esercizio 2019 - prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e al
D.U.P. 2019/2021 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

con Decreto n.247 del 02.10.2018 della Struttura di Missione della-
Regione Abruzzo avente ad oggetto “Sisma Centro Italia 2016. Lavori per la
realizzazione delle Opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni
Abitative di Emergenza (SAE) – XI Lotto Funzionale – Comune di Montereale (AQ) –
Approvazione preventivo di spesa per lavori integrativi urbanizzazioni SAE” è stato
approvato l’intervento per lavori di completamento urbanizzazioni insediamento SAE di
Montereale Capoluogo e Paganica;

è necessario acquisire il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,-
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei
lavori per soddisfare la necessità dell’Amministrazione di procedere alla sistemazione
della strada per Patrignone, alla sistemazione della piazza antistante il cimitero di Ville
di Fano e alla realizzazione di lavori integrativi di urbanizzazione dei SAE, non essendo
stato possibile reperire internamente personale da impiegare sulle attività tecniche
descritte, atteso la grande mole di lavoro che i tecnici del Settore si trovano a dover
svolgere;

che con determinazione n.35 adottata in data 20 settembre 2019, ai sensi-
dell’ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei contratti, è stato affidato l’incarico per la
redazione del progetto definitivo/esecutivo per i lavori di sistemazione della strada per
patrignone, lavori di sistemazione della piazza antistante il cimitero di ville di fano e
lavori integrativi di urbanizzazione dei sae  al Professionista Geom. Valerio Ponzi con
studio in Via Capannelle, 1 – 67014 – Capitignano (AQ) – P.I.: 01917870667 – iscritto
al Collegio dei Geometri di L’Aquila al n.2193 per  € 9.376,73,
(novemilatrecentosettantasei/73), IVA ed oneri contributivi esclusi, distinto come di
seguito

Intervento Importo di affidamento
Sistemazione della strada per Patrignone €. 3.388,09
Sistemazione della piazza antistante il Cimitero di Ville
di Fano €. 1.803,78

Lavori integrativi di urbanizzazioni SAE €. 2.843,03

Preso atto



- che il progettista in data 18 dicembre 2019, al protocollo n.9293, ha depositato il
progetto definitivo/esecutivo attinente l’intervento di “…….. sistemazione della piazza
antistante il cimitero di ville di fano ………..” per il complessivo importo di
€.20.000,00 come da seguente quadro economico:

A. Importo lavori:

A.2. costi attuazione piani sicurezza 568,72

A.2. Realizzazione fontana 10.166,72

A.3. Opere di sistemazione generale 3.630,24

Sommano lavori 14.365,68

Di cui:

A.4. Per la sicurezza non soggetti a ribasso 568,72

A.5. Per la sola mano d’opera soggetta a ribasso 5.309,58

A.6. Frazione soggetta a ribasso di gara 13.796,96

A. Totale importo di contratto  e oneri della sicurezza…………..€. 14.365,68

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 Incarico professionale esterno progettazione., Direzione Lavori,
Coordinamento Sicurezza……...€.

1.803,78

B.2. Incentivo art.113 D.L.vo n°50/2016 2% di A…………..€. 287,31

B.3. INARCASSA su incarico esterno pari al 5% di B.1.a......…€. 90,19

B.4. Importi I.V.A.

B.4.a. Imp. I.V.A. al 22% su “A”…..…€. 3.160,45

B.4.b. Imp. I.V.A. al 22% su B.1+B.3..€. /  /

B.4. a sommare importo IVA….....€. 3.160,45

B.5. imprevisti………………………….€. 292,58

B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione…….€. 5.634,32

IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B)………………..€. 20.000,00

- che il progetto si compone dei seguenti elaborati:

All. 1. Relazione tecnica All. 9. Quadro incidenza manodopera
All. 2. Documentazione fotografica All. 10. Quadro incidenza manodopera

All. 3. Elenco prezzi All. 11. Schema di contratto
All. 4. Computo metrico All. 12. Capitolato speciale
All. 5. Quadro economico Tav.1. Inquadramento territoriale

All. 6. Quadro incidenza manodopera Tav.2. Particolare planimetrico



All. 7. Crono programma Tav.3. particolari costruttivi fontana
All. 8. Piano di sicurezza

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;Il Regolamento di-
Contabilità;
viste ed osservate le direttive e gli indirizzi contenuti nel P.E.G.;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.-
36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
le Linee guida n.1 emanate da Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione-
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n.973 del 14 settembre 2016, riguardanti gli indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z072990E67;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e
del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che il  sottoscrittore del presente atto dichiarano di non trovarsi in una
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6
comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere
a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R.
28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano
ottemperare alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi
gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo
comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con
il quale si conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica, dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale
C.O.C.;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

 di approvare il  progetto definitivo/esecutivo redatto dal Geom. Valerio1)
Ponzi con studio in Via Capannelle, 1 – 67014 – Capitignano (AQ) – P.I.: 01917870667
– iscritto al Collegio dei Geometri di L’Aquila al n.2193  pervenuto in data 18 dicembre



2019, al protocollo n.9293 , attinente l’intervento di “…….. sistemazione della piazza
antistante il cimitero di ville di fano ………..” per il complessivo importo di
€.20.000,00 come quadro economico in premessa determinato;

di impegnare la somma complessiva di €. 17.689,36 sul bilancio2)
finanziario 2019/2021 sul capitolo n.2574 - codice n.08.01-2.02.01.09.012;

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio3)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con4)
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così
come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


